ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
                                                                                     Gabinete do Vereador Cel Sobreira

Requerimento n° 172/2024-GVCS-OM        João Pessoa, 02 de maio de 2024

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel. Sobreira)

EMENTA: SOLICITA  ESTUDO PARA  TORNAR  VIA  EM MÃO DUPLA,  A  RUA PAULINO

ALBUQUERQUE, JAGUARIBE, CEP: 58015670, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA - PB - JUNTO

A SEMOB -  SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA- JOÃO PESSOA-

PB.

J U S T I F I C A T I V A

Cabe ressaltar que, apesar de a rua não apresentar um alto fluxo de veículos,

os moradores locais acreditam que a alteração contribuiria significativamente para a

melhoria da mobilidade urbana e acessibilidade na região.

Entendemos que tal estudo deve considerar todos os aspectos relevantes, tais

como a segurança dos pedestres e motoristas, o impacto no trânsito local e as normas

vigentes de trânsito e urbanismo.

Confiamos que a Prefeitura realizará uma análise criteriosa, com a participação

da comunidade, para assegurar que qualquer mudança atenda ao interesse público e

contribua para a qualidade de vida dos cidadãos.

Diante  do  exposto,  solicitamos aos  eminentes  pares  que  seja  aprovado  o

presente  requerimento  seja  encaminhado a  SEMOB,  para  a  intervenção  do  poder

público municipal no equacionamento desta problemática social.

Sala das Sessões,__________ de___________________ 2024

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
                                                                                     Gabinete do Vereador Cel Sobreira